
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  
 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)  

 

П Р И К А З 
 

«24» июня 2016 г.  № 1937 
 г.  Симферополь  

  

О внесении изменений в приказ   

Министерства образования, науки  

и молодежи Республики Крым  

от 28.12.2015 № 1377 

 

 В соответствии с Указом Главы Республики Крым от 13.05.2016 № 171-У 

«О внесении изменений в Указ Главы Республики Крым от 26.11.2015 года № 

364-У «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в 

Республике Крым на 2016-2017 годы» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести в приказ Министерства образования, науки и молодѐжи 

Республики Крым от 28.12.2015 № 1377 «Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию коррупции в Министерстве образования, науки и молодѐжи 

Республики Крым на 2016-2017 годы» (далее – приказ) следующие изменения: 

подпункт 2.3 приказа изложить в следующей редакции: 

«2.3 предоставлять ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, в отдел правового обеспечения управления государственной 

гражданской службы, кадрового и правового обеспечения отчеты о проделанной 

работе по вопросам противодействия коррупции.» 

пункт 3 приказа изложить в следующей редакции: 

«Управлению государственной гражданской службы, кадрового и правового 

обеспечения (Черневич Т.Г.):» 

подпункт 4.2 приказа изложить в следующей редакции: 

«4.2 обеспечить предоставление в отдел правового обеспечения управления 

государственной гражданской службы, кадрового и правового обеспечения 



информации о проделанной работе в срок до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом.» 

приложение «План мероприятий по противодействию коррупции в 

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым на 2016-2017 

годы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Руководителям подведомственных учреждений в срок до 15 июля 2016 

года привести собственные планы мероприятий по противодействию коррупции 

на 2016-2017 годы в соответствие с настоящим приказом, копии соответствующих 

приказов предоставить в отдел правового обеспечения управления 

государственной гражданской службы, кадрового и правового обеспечения 

Министерства образования, науки и молодѐжи Республики Крым. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Министр                                                                                       Н. ГОНЧАРОВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу Министерства образования, 

науки и молодежи от 28.12.2015 № 1377 

(в ред. приказа Министерства от 24.06.2016 № 1937) 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в  

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым на 2016-2017 годы 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

1. Рассмотрение отчетов о деятельности Министерства по 

реализации мер по противодействию коррупции 

Не реже 1 раза 

в квартал 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления   

2. Обеспечение взаимодействия Министерства с другими органами 

исполнительной власти Республики Крым и органами местного 

самоуправлениями Республики Крым 

Постоянно Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

3. Рассмотрение на совещаниях в Министерстве вопросов 

правоприменительной практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными НПА, незаконными решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Министерства в целях выработки 

и принятия мер по предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений. 

ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

4. Организация представления лицом, замещающим 

государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Министерства 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

Январь-апрель 

2016 года 

 

Январь-апрель 

2017 года 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 



расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

соответствии с действующим законодательством 

5. Организация размещения сведений о доходах, расходах, об  

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих государственные должности Республики Крым, 

государственных гражданских служащих Министерства, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей на официальных сайтах в сети 

Интернет в соответствии с действующим законодательством 

Май 2016 

Май 2017 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

6. Осуществление в соответствии с действующим 

законодательством проверок достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Республики Крым, должностей 

государственной гражданской службы Министерства, и лицами, 

замещающими указанные должности, соблюдения лицами, 

замещающими государственные должности Республики Крым и 

государственными гражданскими служащими Министерства 

установленных законодательством запретов и ограничений, 

требований к служебному поведению, в том числе касающихся 

порядка сдачи подарков 

По мере 

необходимости 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра 

7. Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности Республики Крым, 

должности государственных гражданских служащих Республики  

Крым, расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей доходу данных лиц и их супруги (супруга), в 

установленном  

действующим законодательством РФ порядке 

На основании 

поступившей 

информации 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра 

8. Внесение изменений в перечни конкретных должностей По мере Управление ГГС, кадрового 



государственной гражданской службы, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

необходимости и правового обеспечения 

9. Организация контроля по уведомлению государственными 

гражданскими служащими Республики Крым представителя 

нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в 

соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации» 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра  

10. Обеспечение реализации государственными гражданскими 

служащими Республики Крым обязанности уведомлять 

представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения  

гражданских служащих к совершению коррупционных 

правонарушений и проверке сведений, содержащихся в 

указанных обращениях 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

11. Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих 

и урегулированию конфликта интересов 

По мере 

необходимости, 

но не реже 

одного раза в 

квартал 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра 

12. Организация работы по доведению до лиц, замещающих 

государственные должности Республики Крым, государственных  

гражданских служащих Министерства, положений действующего 

законодательства Российской Федерации и Республики Крым о 

противодействии коррупции, в том числе об ответственности за 

коррупционные правонарушения, о порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, представляемых 

Январь 2016 

Январь 2017 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 



гражданскими служащими в соответствии с действующим 

законодательством 

13. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и  

иных мер по недопущению лицами, замещающими 

государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Министерства 

поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки либо как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

14. Обеспечение проведения работы по выявлению случаев 

несоблюдения лицами, замещающими должности 

государственной гражданской службы Республики Крым, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра 

15. Проведение в Министерстве мероприятий по формированию у 

государственных гражданских служащих негативного отношения 

к дарению подарков в связи с их должностным положением или в 

связи с исполнением ими служебных обязанностей 

4 квартал 2016 

4 квартал 2017 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

16. Организация работы по доведению до граждан, при поступлении 

на государственную гражданскую службу в Министерство 

положений действующего законодательства Российской 

Федерации и Республики Крым о противодействии коррупции, в 

том числе: об ответственности за коррупционные 

правонарушения; о порядке проверки достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской службы, в 

соответствии с действующим законодательством 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

17. Организация работы по реализации в Министерстве требований  

статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

18. Направление в Комитет по противодействию коррупции Май 2016 Управление ГГС, кадрового 



Республики Крым информации о представлении лицом, 

замещающим государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Министерства 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с действующим 

законодательством  

Май 2017 и правового обеспечения 

19. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации о проверках, проведенных в 

соответствии с Указом Главы Республики Крым от 30 декабря 

2015 года   406-У "О проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской службы 

Республики Крым, и государственными гражданскими 

служащими Республики Крым, и соблюдения государственными 

гражданскими служащими Республики Крым требований к 

служебному поведению", и мерах, принятых по их результатам 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

20. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации об осуществлении контроля за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности Республики Крым, должности государственных 

гражданских служащих Министерства, расходов их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, доходу данных лиц и их 

супруги (супруга), в установленном действующим 

законодательством РФ порядке  

Ежеквартально  Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

21. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации о фактах уведомления 

государственными гражданскими служащими Министерства  

представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой 

работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона 

«О государственной гражданской службе Российской 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 



Федерации» 

22. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации о фактах обращения в целях 

склонения государственных гражданских служащих 

Министерства к совершению коррупционных правонарушений и 

результатах проверки сведений, содержащихся в указанных 

обращениях 

По мере 

поступления 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

23. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации о проведенной работе по 

выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной 

из сторон которого являются лица, замещающие государственные 

должности Республики Крым, государственные гражданские 

служащие Министерства, принятии предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер 

ответственности к лицам, замещающим государственные 

должности Республики Крым, государственным гражданским 

служащим Министерства, не урегулировавшим конфликт 

интересов, и предании гласности каждого случая конфликта 

интересов 

Декабрь 2016 

Декабрь 2017 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

24. Направление в Комитет по противодействию коррупции 

Республики Крым информации о результатах деятельности 

комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

25. Организация работы по сообщению лицами, замещающими 

государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Министерства о 

получении ими подарка в связи с их должностным положением 

или в связи с исполнением ими служебных обязанностей 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 



26. Проведение в Министерстве мероприятий по формированию у 

государственных гражданских служащих отрицательного 

отношения к коррупции, а также по преданию гласности каждого 

установленного факта коррупции 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

27. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и  

иных мер по соблюдению лицами, замещающими 

государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Министерства 

ограничений и запретов, а также по исполнению ими 

обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

28. Разработка и утверждение правовыми актами Министерства 

ежегодных планов работы Министерства по противодействию 

коррупции в подведомственных учреждениях и организациях (в 

том числе по предупреждению проявлений бытовой коррупции) 

Январь 2016 

Январь 2017 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

29. Организация совещаний (обучающих мероприятий) с 
руководителями (заместителями руководителей) и работниками  

учреждений и организаций по вопросам организации работы по  

противодействию коррупции в учреждениях и организациях 

1 квартал 2016 

1 квартал 2017  

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

30. Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной  

политики в подведомственных учреждениях и организациях, 

выполнения обязанности учреждений и организаций принимать 

меры по предупреждению коррупции 

IV квартал 2016  

IV квартал 2017  

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

31. Организация представления гражданами, претендующими на 

замещение отдельных должностей (включенных в перечни 

должностей, утвержденных нормативными правовыми актами 

Министерства) на основании трудового договора и лицами, 

замещающими указанные должности в учреждениях и 

организациях, сведений о своих доходах, об имуществе и 

Январь-апрель 

2016 г. 

январь-апрель 

2017 г. 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 



обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством 

32. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о  

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, указанными в пункте 3.4 

настоящего Плана, в соответствии с законодательством 

Республики Крым 

На основании 

поступившей  

информации 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

помощник министра 

33. Обеспечение контроля за принятием учреждениями и 

организациями локальных нормативных актов, направленных на 

противодействие коррупции 

Июнь-июль 

2016 г., 

июнь-июль 

2017 г. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

руководители 

подведомственных 

учреждений  

34. Обеспечение проведения в образовательных организациях, 

подведомственных исполнительным органам государственной 

власти Республики Крым, комплекса просветительских и 

воспитательных мер по разъяснению ответственности за 

взяточничество и посредничество во взяточничестве 

2016-2017 г Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

35. Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, указанными в пункте 3.4 настоящего Плана, на 

официальном сайте Министерства в сети Интернет в 

соответствии с действующим законодательством 

Ежегодно, в 

течение 14 

рабочих дней 

со дня 

истечения 

срока, 

установленного 

для подачи  

указанных 

сведений  

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

36. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных  В течение 2016 Управление ГГС, кадрового 



правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

соответствии с действующим законодательством РФ 

- 2017 гг. 

 

и правового обеспечения 

37. Организация размещения Министерством проектов нормативных 

правовых актов на официальных сайтах в сети Интернет в целях 

обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов в соответствии с действующим законодательством 

В течение 2016 

- 2017 гг. 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

38. Информирование прокуратуры Республики Крым о выявленных  

нарушениях в сфере экономики в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 03.03.1998 № 224 «Об 

обеспечении взаимодействия государственных органов в борьбе с  

правонарушениями в сфере экономики» 

По мере 

необходимости 

Все управления, 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

39. Представление Министерством в Комитет по противодействию 

коррупции Республики Крым сведений по показателям и 

информационных материалов антикоррупционных мониторингов 

в Республике Крым (далее -мониторинг) 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

40. Участие в научно - практических мероприятиях по вопросам 

противодействия коррупции, организованных научными и 

образовательными организациями и институтами гражданского  

Общества 

По мере  

необходимости 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения, 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

41. Выполнение программ (планов мероприятий) по внедрению 

принципов и механизмов открытого правительства в деятельность 

Министерства (с предоставлением соответствующих отчетов в 

Комитет по противодействию коррупции Республики Крым) в 

случае принятия программ (планов мероприятий) 

В течение 2016 

- 2017 гг 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

42. Подготовка и размещение на официальных сайтах в сети 

Интернет информационных материалов (пресс-релизов, 

сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной 

политики в Министерстве 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 



43. Участие в рабочей группе по разработке нормативной 

документации, регламентирующей предоставление грантов 

Республики Крым на производство и размещение социальной 

рекламы для реализации проектов по направлению 

«антикоррупционная проблематика и профилактика  

коррупционных правонарушений» 

В течение 2016 Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

44. Участие в рабочей группе по разработке нормативной 

документации, регламентирующей предоставление грантов 

Республики Крым в сфере СМИ для реализации тематических 

проектов по направлению «производство информационно-

публицистических материалов и программ по вопросам 

антикоррупционной проблематики и профилактики 

коррупционных правонарушений» 

В течение 2016 Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

45. Участие в рабочей группе по разработке нормативной 

документации, регламентирующей предоставление субсидий 

социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим издательскую деятельность, на реализацию 

издательских проектов и(или) издание непериодических книжных 

изданий по антикоррупционной проблематике, в том числе 

информационно- 

справочных материалов о противодействии коррупции (при 

наличии финансирования) 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

46. Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых 

Министерством плакатов социальной рекламы, направленных на 

профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и 

предупреждение коррупционного поведения государственных 

гражданских служащих 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения, 

ГКУ «Учреждение 

централизованного 

обслуживания 

Министерства» 

47. Проведение в рамках антикоррупционного образования 

мероприятий по формированию нетерпимого отношения к 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 



проявлению коррупции управление науки, СПО и 

ВО; управление по делам 

молодежи; управление 

общего образования; 

управление по защите прав 

несовершеннолетних; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

48. Организация и проведение мероприятий по внедрению в процесс  

обучения элементов, дополняющих примерные основные 

образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования положениями, 

связанными с соблюдением гражданами антикоррупционных 

стандартов поведения, формированием антикоррупционного 

мировоззрения и повышением общего уровня правосознания и 

правовой культуры граждан, направленных на повышение уровня 

правосознания и правовой культуры обучающихся 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

управление науки, СПО и 

ВО; управление по делам 

молодежи; управление 

общего образования; 

управление по защите прав 

несовершеннолетних; 

управление по надзору и 

контролю за соблюдение 

законодательства в сфере 

образования; руководители 

подведомственных 

учреждений 

49. Организация обеспечения соответствия учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей), направленных на решение 

задач формирования антикоррупционного мировоззрения, 

повышения уровня правосознания и правовой культуры 

обучающихся, действующему законодательству Российской 

Федерации и Республики Крым о противодействии коррупции 

По мере 

необходимости 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

управление науки, СПО и 

ВО; управление по делам 

молодежи; управление 

общего образования; 

управление по защите прав 



несовершеннолетних; 

управление по надзору и 

контролю за соблюдение 

законодательства в сфере 

образования; руководители 

подведомственных 

учреждений 

50. Организация повышения квалификации педагогических 

работников подведомственных Министерству образования, науки 

и молодежи Республики Крым образовательных организаций по 

формированию антикоррупционных установок личности 

обучающихся 

В течение 2016 

- 2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения, 

КРИППО, руководители 

подведомственных 

учреждений 

51. Внедрение в деятельность подведомственных Министерству 

образования, науки и молодежи Республики Крым 

образовательных организаций методик анализа эффективности 

антикоррупционного образования и формирования правосознания 

и правовой культуры обучающихся 

В течение 2016 

- 2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

управление науки, СПО и 

ВО; управление по делам 

молодежи; управление 

общего образования; 

управление по защите прав 

несовершеннолетних;  

КРИППО; руководители 

подведомственных 

учреждений 

52. Организация тематических встреч со студентами, проведение 

открытых лекций, студенческой конференции: «Коррупция. 

Актуальные проблемы. Региональный, всероссийский и 

международный опыт противодействия коррупции» 

В течение 2016 

- 2017 гг. 

 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения, 

управление науки, СПО и 

ВО; руководители 

подведомственных 

учреждений 

53. Представление на рассмотрение комиссии по координации III квартал 2016 Управление ГГС, кадрового 



работы по противодействию коррупции в Республике Крым 
Доклада о результатах работы по антикоррупционному 

просвещению обучающихся государственных 

общеобразовательных организаций 

и правового обеспечения 

54. Представление на рассмотрение комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Республике Крым 
Информации об эффективности работы по антикоррупционному  

образованию в государственных общеобразовательных 

организациях 

 

Декабрь 2016 Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения 

55. Организация работы по проведению мониторинга отклонения 

закупочных цен по государственному заказу на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от среднерыночных. 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление финансов, 

организации бюджетного 

процесса, экономического 

анализа и прогноза  

56. Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

в том числе касающихся получения подарков отдельными 

категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений 

Ежеквартально Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления   

57. Обеспечение контроля за применением предусмотренных 

законодательством мер юридической ответственности в каждом 

случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, в том числе 

мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

58. Обеспечение предания гласности каждому случаю несоблюдения 

лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Республики Крым, требований о предотвращении или об 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 



урегулировании конфликта интересов 

59. Обеспечение применения к лицам, нарушившим требования о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

мер юридической ответственности, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

60. Обеспечение информирования государственных гражданских 

служащих Республики Крым и работников организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед органами 

исполнительной государственной власти Республики Крым, об 

установленных действующим законодательством Российской 

Федерации уголовной ответственности за получение и дачу 

взятки и мерах административной ответственности за незаконное 

вознаграждение от имени юридического лица 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

61. Обеспечение разъяснения государственным гражданским 

служащим Республики Крым и работникам организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед органами 

исполнительной государственной власти Республики Крым, 

порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

обязанности об уведомлении представителя нанимателя 

(работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, иных обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

62. Обеспечение закрепления в локальных правовых актах этических 

норм поведения государственных гражданских служащих 

Республики Крым и работников организаций, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед органами исполнительной 

государственной власти Республики Крым, процедур и форм 

соблюдения служащими и работниками ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством о 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 



противодействии коррупции 

63. Обеспечение открытости деятельности органов исполнительной 

государственной власти, местного самоуправления, организаций, 

включая внедрение мер общественного контроля 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления; 

руководители 

подведомственных 

учреждений 

64. Обеспечение контроля за исполнением нормативных правовых 

актов Российской Федерации, направленных на 

совершенствование организационных основ противодействия 

коррупции в Республике Крым 

В течение 2016-

2017 гг. 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

65. Обеспечение издания нормативных правовых актов, 

устанавливающих дополнительные гарантии обеспечения 

независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 

Министерства 

По мере 

необходимости 

Управление ГГС, кадрового 

и правового обеспечения; 

все управления 

 


